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FILLIMIN E PROqESIT TT qERTIFIKIMIT TT, AUDITUESVE TT BRENDSHETvT Nii

SEKTORIN PUBLIK PER SEZONIN 2020.2021

N€ mbeshtetje te pik6s 4, t€ nenit 102 rc Kushtetut€s te Republik€s s€ Shqiperis€, pikds 1 te nenit
19 te ligiit w.114, datl 22.10.2015 "Per auditimin e brendshem ne sektorin publik", si dhe
"Rregullores per progedurat e gertifikimit te audituesve t€ brendshem n€ sektorin publik",
miratuar me Urdher tE Ministrit td Financave nr.37, dat€ 16.03.2076, t€ ndryshuar me Urdh€r t€
Ministrit te Financave m.26, date21.03.2017,

URDHiiROJ:

1) Fillimin e progesit te gertifikimit si "Auditues i brendshem nd sektorin publik", ne sezonin
2020'2021, dhe hapjen e progedur€s se pranimit te aptkimeve te kandidateve per auditues t€
brendshem dhe trajner ne kete proces.

2) T€ drejt6n per t€ aplikuar, si kandidat per auditues tE brendshdm, e kane punonjesit q€
plot€sojne kriteret e percaktuara n€ ligjin e auditimit te brendshem ne sektorin publik, si m€
poshte:
a) Te kene diplome universitare te nivelit tit dyte nE shkencat ekonomike, juridike dhe

disiplinh t€ tjera, sipas nevojave t6 sektorit qe auditohet;
b) Te ken€ pdrvoje pune 3 vjet n0 profesion;
c) Te jene t€ punesuar n€ njesit€ e auditimit t€ brendsh€m ne sektorin publik.

3) Kandidat€t qe aplikojn€ per auditues td brendshem, brenda 30 ditdve kalendarike nga hyrja ne
fuqi e kiltij Urdhri, duhet t€ paraqesin n€ protokollin e Ministrise se Financave dhe Ekonomise,
dokumentacionin e meposht€m:
a) K6rkese me shkrim;
b) Curriculum Vitae;
c) Fotokopje te diplomds dhe listes se notave t€ shkolles sE larte t€ noterizuar;
d) Fotokopje t€ librezes se punes te noterizuar;
e) Vertetim pundsimi ku specifikohet dhe pozicioni i punes n€ njesine e auditimit t6 brendshem

nd sektorin publik;
0 Qertifikat€n e gjendjes gjyqEsore.

4) Te drejten p€r t€ aplikuar per trajner e kan€ personat qe plotdsojn€ kriteret si m€ poshte:
a) Trajner€t e kategorise s€ pard duhet t€ plot€sojne nje nga k€rkesat e meposhtme:
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i. Diplome "Master i Shkencave" ose "Master i Arteve" apo te barazvlefshme me to,
sipas legiislacionit te arsimit te lafte, dhe 6-10 vite pervoje pune n€ fush€n perkat€se;

ii. DiplomE postmaster apo td barazvlefshme me t€, sipas legjislacionit t€ arsimit t0 lart€
dhe minimalisht 3 vite p6rvojd pune ne fushen perkat0se;

b) Trajneret e kategoris€ se dyte, duhet te plotdsojn€ njd nga k€rkesat e meposhtme:
i. Diplom€ "Master i Shkencave" ose "Master i arteve" apo te barazvlefshme me to,

sipas legjislacionit te arsimit te lart€, dhe mbi 10 vite pervoje pune n€ fushen
perkatese;

ii. Grade apo titull shkencor dhe minimalisht 7 vite p€rvoj€ pune n€ fushdn p€rkatdse.
c) Njohuri te mira td standardeve profesionale te auditimit te brendshem dhe t€ kene pervoj€

praktike ne fushen e auditimit te brendsh€m nE sektorin publik;
d) Aftesi per tE hartuar nje program mdsimor n€ lidhje me temat e moduleve dhe ta

prezantojd, atO n€ nje menyr€ sa me te qart€ p€rpara auditorit;
e) Aftesi per t€ shpjeguar ne nj€ m€nyr0 t€ thjesht€ p€rmbajtjen e programit te certifikimit;
I Aftesi per tju p0rgjigiur pyetjeve dhe komenteve te b0ra nga pjesemarresit, duke p€rdorur

shembuj praktike;
g) Aftesi pdr t€ zgjidhur n€ mdnyr€ pragmatike rastet studimore;
h) Te kene perkushtimin e duhur p0r te keshilluar kandidatet per auditues te brendshem gjate

giithe progesit te gertifikimit;
i) Te ken€ aft€si te shkelqyera komunikimi dhe prezantimi.

5) Kandidatet per trajner, brenda 30 dit€ve kalendarike nga hyrja n€ fuqi e ketij Urdhri, duhet t€
paraqesin nE protokollin e Ministris0 sd Financave dhe Ekonomisd, dokumentacionin e

meposht0m:
a) Kerkese me shkrim;
b) Curriculum Vitae;
c) Reference ose dokument zyrtar per te vErtetuar pervojen ne auditimin e brendshem;
d) Fotokopje t€ noterizuar te diplomave;
e) Rekomandime ose gertifikata qe vertetojn€ eksperienc€n profesionale, aft€site

pedagogjike, si dhe integritet moral dhe reputacion t€ mire;
0 Qertifikatiin e gjendjes gjyqesore.

6) Pranimi i dokumentacionit per kandidat€t qe aplikojne per auditues te brendshem dhe per trajner
do te b€het, brenda 30 diteve kalendarike nga data e hyrjes ne fuqi te ketij urdheri.

7) PEr zbatimin"e ketij urdh€ri ngarkohet Komisioni i Kualifikimit te Audituesve te Brendshdm,
Drejtoria e Harmonizimit p€r Auditimin e Brendshem dhe Drejtoria e P€rgfithshme Ekonomike
dhe Sherbimeve Mb6shtet6se.

Ky urdher hyn ne fuqi menj€her€.
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